



Municipalidad de  
Escobar

R.A.F.A.M.

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/07/2021 al 31/12/2021

Ejercicio: 2021

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
<b>1. Presupuestarios</b>			
Ingresos corrientes	13.897.706.870,15	9.124.866.923,65	8.092.937.521,71
Recursos de capital	86.667.437,00	128.579.425,05	47.982.866,46
Fuentes Financieras	50.000.000,00	50.000.000,00	50.000.000,00
<b>Total</b>	<b>14.034.374.307,15</b>	<b>9.303.446.348,70</b>	<b>8.190.920.388,17</b>
De libre disponibilidad	9.894.149.091,53	6.455.088.924,09	5.530.728.876,17
Afectados	4.140.225.215,62	2.848.357.424,61	2.660.191.512,00
<b>Total</b>	<b>14.034.374.307,15</b>	<b>9.303.446.348,70</b>	<b>8.190.920.388,17</b>
<b>2. Extrapresupuestarios</b>			<b>548.609.125,32</b>
<b>Total General (1+2)</b>	<b>14.034.374.307,15</b>	<b>9.303.446.348,70</b>	<b>8.739.529.513,49</b>

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	8.092.937.521,71
II. GASTOS CORRIENTES	7.148.156.242,26
<b>III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)</b>	<b>944.781.279,45</b>
IV. RECURSOS DE CAPITAL	47.982.866,46
V. GASTOS DE CAPITAL	1.028.934.897,39
VI. INGRESOS TOTALES	8.140.920.388,17
VII. GASTOS TOTALES	8.177.091.139,65
<b>VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)</b>	<b>-36.170.751,48</b>
IX. FUENTES FINANCIERAS	715.147.794,39
X. APLICACIONES FINANCIERAS	1.588.436.173,79

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>1. Presupuestarios</b>					
Gastos en personal	4.163.302.502,40	0,00	2.338.911.479,83	2.337.317.051,46	2.274.972.326,31
Bienes de consumo	822.445.454,12	-60.619.192,90	664.279.274,03	597.693.938,48	527.160.376,52
Servicios no personales	5.489.208.075,99	-37.471.572,75	3.269.714.632,55	3.391.480.965,67	3.281.988.290,98
Bienes de uso	1.702.326.351,10	-25.752.811,29	1.780.541.596,64	959.462.398,70	1.080.843.796,78
Transferencias	1.643.797.020,62	-216.584.877,28	1.090.406.155,77	882.303.635,90	837.064.169,77
Activos financieros	11.774.742,18	0,00	8.665.938,52	8.665.938,52	8.665.938,52
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	201.520.160,74	0,00	-2.015.255,48	-2.015.255,48	1.976.238,73
<b>Total</b>	<b>14.034.374.307,15</b>	<b>-340.428.454,22</b>	<b>9.150.503.821,86</b>	<b>8.174.908.673,25</b>	<b>8.012.671.137,61</b>
<b>2. Extrapresupuestarios</b>				<b>539.974.543,56</b>	<b>542.288.831,53</b>
<b>Total General (1+2)</b>	<b>14.034.374.307,15</b>	<b>-340.428.454,22</b>	<b>9.150.503.821,86</b>	<b>8.714.883.216,81</b>	<b>8.554.959.969,14</b>

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>Departamento Ejecutivo</b>					
1110101000 - 21 Administración del Tránsito	193.741.599,62	-5.633.757,67	103.629.659,62	106.778.435,28	108.416.373,47
1110102000 - 25 Desarrollo Educativo	1.111.976.178,50	-194.276.729,68	858.148.377,57	634.480.367,76	582.254.704,70
1110102000 - 27 Subsidios varios a instituciones públicas y/o privadas	54.900.709,51	0,00	28.963.694,62	30.213.694,62	30.137.694,62
1110103000 - 41 Coordinación de Zoonosis	38.166.111,07	-200.888,00	18.992.078,59	18.906.877,15	19.427.266,79
1110103000 - 42 Desarrollo de políticas en los Centros de Atención	1.630.787.307,70	-5.398.267,58	994.252.399,39	941.818.106,53	920.962.206,57
1110106000 - 61 Coordinación y Gestión de Obras y Servicios Públicos	3.823.920.534,65	-13.640.929,00	3.041.818.134,62	2.351.692.269,49	2.478.893.356,53
1110106000 - 62 Mantenimiento Eléctrico y Alumbrado Público	260.567.345,17	-41.250,00	156.661.731,98	143.599.243,51	137.993.192,59
1110106000 - 63 Prestación de Servicios en DOTs	224.204.717,31	-5.013.080,64	116.392.760,23	119.623.527,44	117.978.048,16
1110106000 - 64 Actividades de Inspección Gral	6.512.715,51	0,00	2.195.699,39	2.261.659,39	2.284.135,86
1110112000 - 16 Políticas de Promoción y Desarrollo de la Niñez, Adolescencia	66.988.669,27	-194.394,29	32.753.265,66	32.504.135,65	32.757.334,66
1110112000 - 18 Políticas de Acción Social Directa	45.449.296,19	-27.553.800,00	56.283.487,07	40.493.805,07	30.953.413,07
1110114000 - 22 Administración de políticas culturales y de juventud	353.846.845,71	-4.235.185,93	284.176.561,05	247.730.199,69	187.981.114,12
1110114000 - 23 Promoción y desarrollo del Turismo Local	30.647.980,37	-247.650,00	20.392.624,27	20.328.300,39	19.316.620,57
1110116000 - 19 Empleo y Capacitación	32.427.707,80	-576.934,00	22.373.706,59	22.418.706,59	22.890.026,80
1110116000 - 20 Deportes	285.770.914,57	-413.746,40	185.960.576,24	154.209.629,54	150.368.466,13
1110116000 - 21 Potenciar Trabajo	2.742.127,67	0,00	0,00	0,00	712.500,00
1110118000 - 52 Construcciones y mejoras	10.455.171,67	-110.300,00	661.336,67	817.336,67	877.969,55
1110123000 - 24 Defensa al consumidor	1.997.437,26	0,00	1.029.809,44	1.029.809,44	1.046.888,56
Actividades Centrales	5.463.828.166,72	-82.855.541,03	3.125.115.931,11	3.204.487.143,81	3.064.412.645,99
Partidas no asignables a programas	201.142.160,74	0,00	-2.182.466,40	-2.182.466,40	1.809.027,81
<b>Total Departamento Ejecutivo</b>	<b>13.840.073.697,01</b>	<b>-340.392.454,22</b>	<b>9.047.619.367,71</b>	<b>8.071.210.781,62</b>	<b>7.911.472.986,55</b>
<b>H.C.D.</b>					
Actividades Centrales	194.300.610,14	-36.000,00	102.884.454,15	103.697.891,63	101.198.151,06
<b>Total H.C.D.</b>	<b>194.300.610,14</b>	<b>-36.000,00</b>	<b>102.884.454,15</b>	<b>103.697.891,63</b>	<b>101.198.151,06</b>
<b>Total General</b>	<b>14.034.374.307,15</b>	<b>-340.428.454,22</b>	<b>9.150.503.821,86</b>	<b>8.174.908.673,25</b>	<b>8.012.671.137,61</b>



Municipalidad de  
Escobar

R.A.F.A.M.

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/07/2021 al 31/12/2021

Ejercicio: 2021

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
<b>Saldo Inicial:</b>	287.598.804,94	<b>100000000 ACTIVO</b>	<b>6.638.600.497,45</b>
<b>Ingresos del Período:</b>	8.739.529.513,49	110000000 ACTIVO CORRIENTE	2.981.577.710,64
<b>Ingresos de Ajustes Contables:</b>	7.961.653.279,77	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	3.657.022.786,81
<b>Gastos del Período:</b>	8.554.959.969,14	<b>200000000 PASIVO</b>	<b>-1.156.758.167,91</b>
<b>Egresos de Ajustes Contables:</b>	5.462.119.649,77	210000000 PASIVO CORRIENTE	-930.872.675,27
<b>Saldo final:</b>	2.971.701.979,29	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-225.885.492,64
<b>Demostración del Saldo</b>		<b>300000000 PATRIMONIO</b>	<b>-5.481.842.329,54</b>
111210101 Ordinaria Ejercicio	1.060.064.589,49	<b>310000000 PATRIMONIO PUBLICO</b>	<b>-5.481.842.329,54</b>
111210104 Servicios asistenciales	59.864.677,16	311000000 Capital fiscal	-229.415.145,38
111210201 Cuenta recaudadora	1.099.848,49	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-5.252.427.184,16
111210301 Cuenta recaudadora	5.185.350,19	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-4.850.769.809,73
111210401 Cuenta recaudadora	3.695.424,74	312200000 Resultado del ejercicio	-3.355.349.670,33
111210502 Cuenta Recaudadora Escobar	3.178.678,35	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	2.953.692.295,90
111220100 Recursos con Afectación	116.254.973,93		
111220200 Contribución Ordenanzas	740.539.051,52		
111220400 Descent. Impuestos a los Ing. Brutos	6.831.018,60		
111220500 Descent. Inmobiliario Rural	5.412.682,24		
111220700 Descent. Adm. Tributaria	887.603,31		
111220800 Fondo Infraestructura Municipal	548.766,73		
111220900 Fondo Municipal Fortalecimiento de la Seguridad	4.264.892,59		
111221001 Ampliación Ruta Provincial N° 26	58.195.829,81		
111221002 Componentes materiales	1.797.157,46		
111221003 Trabajo, Empleo y formación de Rec. Humanos	37.492.250,43		
111221004 Convenio Seguridad - Convenio Luminarias	42.927.503,63		
111221005 Programa de mejoramiento habitacional	12.391.096,95		
111221006 Emprendimientos productivos	26.055.108,06		
111221007 Escobar en Obra	15.079.205,97		
111221008 Paradas Seguras	9.119,96		
111221400 Responsabilidad Social Compartida Envión	4.614.065,50		
111221500 Plan nacer	95.085.257,35		
111221600 Fondo Educativo Coparticipable	245.364.668,07		
111221700 S.A.E. - Servicio alimentario escolar	70.897.885,08		
111221800 Proyecto de Obras Tempranas	6.811.406,94		
111221900 Jardín de Infantes El Ceibo	49.039.229,53		
111222000 Jardín de Infantes El Ombú	14.909.337,24		
111222100 Jardín de Infantes El Jacarandá	15.676.219,64		
111230100 Depósitos de Terceros	267.529.080,33		
<b>Total Disponibilidades:</b>	<b>2.971.701.979,29</b>		
	<b>2.971.701.979,29</b>		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	14.650.771.265,34
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	13.328.192.893,92
<b>RESULTADO DEL ART. 43</b>	<b>1.322.578.371,42</b>
Ingresos por endeudamiento aprobado	50.000.000,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	1.162.094.504,62
Servicios de la deuda	447.107.525,62
<b>RESULTADO DEL ART. 44</b>	<b>2.087.565.350,42</b>